
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Solbiate Olona, 12.11.2025 

Sito/Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto relativo al servizio di 

visita didattica con laboratorio presso il Museo della scienza e della tecnica di Milano in 

data 12.05.2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.LGS. 36/2023, per un 

importo pari a € 390,00 IVA ESENTE. 

CIG: B91062F09B 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

            sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia Delle Istituzioni 

Scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 

n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni 

in oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, 

nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema 

degli affidamenti diretti e sotto-soglia di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO” 
Via Martiri della Libertà, 2– 21058 Solbiate Olona (VA) 

tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 
www.icmoro.edu.it – vaic84600p@istruzione.it 

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006085 - 12/11/2025 - IV.6 - U

http://www.icmoro.gov.it/
mailto:vaic84600p@istruzione.it


 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 

«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti sotto soglia non è 

applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale e che in ogni caso la stazione appaltante valuterà la 

congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il PTOF d’Istituto per il triennio 2022/2025 elaborato da questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto del 29 ottobre 2025 relativa ai “Viaggi di istruzione e uscite 

didattiche”; 

DATO ATTO della necessità di provvedere al servizio di prenotazione della visita didattica presso il 

Museo della scienza e della tecnica di Milano; 

RITENUTO di dover procedere tramite affido diretto su MEPA;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione della visita didattica con 

laboratorio presso il Museo della scienza e della tecnica in data 12.05.2026 dalle ore 9.30 alle 11:19 (primo 

gruppo) e dalle ore 11.30 alle 13.30 (secondo gruppo); 

 CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio equivale a un importo di € 390,00; 

 CONSIDERATA la partecipazione di n. totale alunni 30 alunni e n. 3 docenti accompagnatori (classi 2A e 2B 

plesso Volta); 

CONSIDERATO che il servizio viene svolto presso Museo della scienza e della tecnica di Milano; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006085 - 12/11/2025 - IV.6 - U



 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 32 giorni per la stipula del contratto 

(come da aggiornamento del giorno 11 novembre 2024); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 

187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a euro 390,00 [trecentonovanta/00] IVA ESENTE, 

trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2026 nell’aggregato A05 VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI STUDI 

ALL’ESTERO; 

TENUTO CONTO che trattasi di impegno di spesa sotto soglia comunitaria; 

VISTO la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 

         DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di 
visita didattica con laboratorio c/o il Museo della scienza e della tecnica di Milano in data 12.05.2026, con 
sede legale in Via S. Vittore, 21, 20123 MILANO per un importo complessivo pari a € 390,00 IVA esente; 

di prevedere l’imputazione di tale spesa sull’aggregato A05 del programma annuale 2025; 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il D.S. Tripoli Maria Concetta ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 

di disporre che per il versamento dell’IVA, ove prevista, si proceda nel rispetto di quanto previsto dall’art 1, 
comma629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

di dare atto che non sussistono costi per il rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze; 

a seguito di positive verifiche relative ai controlli dell’Amministrazione, il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente. 

 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              (Prof.ssa Maria Concetta Tripoli) 
                 Documento firmato digitalmente ai sensi 
                  dell’art. 21 D.gs n. 82 del 7 marzo 2005 

 

 

 

  

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006085 - 12/11/2025 - IV.6 - U


		2025-11-13T14:22:43+0100
	TRPMCN64C64C351N




